Pagg.
§ 20. De Apollodoro . . . . .	122
„ 21. De Anyto . . . . .	126
„ 22. De Socrate vaticinante . . . . .	134
„ 23. De nonnullis vocabulis . . . . .	138

## Caput IV. DE PLATONE.

§ 1. De ratione quae intercedit inter Apologiam Xenophontis et Apologiam Platonis . . . . .	143
„ 2. De Platone scriptore et philosopho docto, literato, imitatore, plagiario . . . . .	151
„ 3. De Hippia maiore . . . . .	159
„ 4. De Platone Aristophanis imitatore . . . . .	167
THESES . . . . .	181

# PROOEMIUM.

Socrates et iterum Socrates et - - dempto fine — Socrates!

Pergunt enim viri docti pugnare acerrime iam per aliquot decennia de nostro philosopho Spissi libri, dissertationes elaboratae, doctae commentationes omniumque generum scripta longo agmine aliud post aliud quotannis in lucem prodeunt. Iucundissimum spectaculum est in Magna Arena Rerum Classicarum contemplari et audire iuvenes promovendos, viros doctos, viros doctissimos, viros clarissimos eruditissimosque alium alium aut iuvantem aut impugnantem.

Iuniores vulgo haesitantes proelium ineunt, unus et alter sibi confidit neque sine aliqua fiducia sui manus conserere paratus est, perraro autem alaci et erecto animo ultiro seniores ad pugnam lacescant. Cavendum enim iis est ne mox aut summae neglegentiae et imperitiae convincantur, aut a spectatoribus odiosae arrogantiae insolentiaeque accusentur.

E viris doctis doctissimisque nonnemo procedit ingenti libro armatus et placide prius ostendit et ordine exponit argumenta et testimonia — uberrimam materiem cuius firmitatem nemo potest non probare! —, deinde ex ea materie, ex ea exquisita et accurata doctrina, probus architectus, firmissimum pulcherrimumque opus suum exaedificat, ita ut lectorum auditorumque animos singulari voluptate devincat. Sollers enim auditor libentissime attentissimeque aures praebet oratori qui in argumentando tanquam normam quandam disputandi amat illud *αὐτὸ δεῖξει*. Neque enim omne

tulit punctum qui commotior animo, gravi voce et magna contentione — bonis nimirum lateribus praeditus —, privatas persuasiones et opiniones pro argumentis profert atque saepe auctoritate abusus imperiose declarat vera esse quae sibi placent severeque contra asseverat alias aliorum doctorum sententias et opiniones esse meras fabulas, logos, nugas. Qui viri docti indicia magis offerunt calidi ingenii quam doctrinae et sagacitatis.

Interdum vero spectatores incedere vident virum clarissimum eruditissimumque magna discipulorum stipante caterva, saeptum literarum armis et doctrinae, egregia magnificaque spectacula praebitum theatro iuniorumque coronae. Homines et tirones et viri docti quoque spectatae virtutis taciti altoque silentio in uno obtutu haerent defixi. Sunt etiam quos pudeat suae ipsorum vanitatis atque imperitiae. Ille autem, veteranus gladiator, saepe difficillimam quaestionem tanquam quandam nodum Gordianum, alter Alexander, uno ictu diffindit.

Et omnes nobis veram imaginem veri et historici Socratis depingere, qualis quantusque fuerit demonstrare cupiunt. Unusquisque exclamat „mihi crede”, alius suaviter, causidicorum in modum, suadens, alius placide, alius imperiose „mihi crede”, „crede mihi”!

Inter quos ne sannio quidem deest, qui hilaritatis partes agit (Gallice: *note gaie*) et magnam delectationem afferit spectatoribus. Is festivissimum in modum acuta voce identidem clamitat τὸν Ἀνυπόδητον, τὸν Μέγαν Ἀλοντον, male sanum et mente captum et delirum senem fuisse et morbo eum laborasse qui hodie vulgo hominum mentes animosque perturbat, qui nominatur *Paranoia Paralytica Philosophastrix*<sup>1)</sup>.

Qui vero nunc novus gladiator, homunculus parvus et humilis, pedetemptim arenam ingreditur, sollicitus et timidus ne spectaculum indignum praebeat — quae est iuniorum in quaestionibus disputandis imperitia — de eo, O lector benevole, noli nimis severe, nimis subtiliter, nimis sagaciter iudicare. Luctandum ei nunc est cum isdem difficultatibus, in quibus viri docti, quibuscum neque

<sup>1)</sup> ALEXANDER MOSZKOWSKI, Sokrates der Idiot, 7, 108.

aetate, neque ingenio neque doctrina est comparandus, per longam saeculorum seriem se exercuerunt. Veniam et benevolentiam tuam implorat ne fastidias si aliquid non animadvertis quod iam ab aliis docte et prudenter disputatum sit. Incredibile enim est quantum a viris doctis de Socrate deque Socraticis scriptum sit. Pro sua virili operam dedit ut aliorum sententias, quantum fieri potuit, cognosceret; nihilominus permulta se fugisse persuasum habet.

Antequam autem operi se accingit, brevis allocutio ad spectatores non dedebeat.

Si ipse Socrates, auditores humanissimi, hodie ab inferis existat videatque quam acriter, quam pugnaciter, quam tumultuose de se ipso pugnetur, subrideat, opinor, et, nisi me omnia fallunt, non sine irrisu audientium magnus ille *Eīqων*, ut amabat ludificari, unum aliquem ex hac, quam videtis, turba, quem videat gravissimum maximaque auctoritate et amplitudine — alterum Gorgiam vel Protagoram puta —, compellet et, cupidus dialogi, in longum sermonem eum vocans, denuo inquirere incipiat τί ἔστι Σωκράτης. Etenim ipse vivus quaerere solebat· τὸ τί ἔστι.

Θαυμαστὴ ἀν εἴη ἡ διατριβή! Videor mihi iam videre eum viorum doctorum verba, sententias singulaque argumenta βασανίζοντα, et ἔξετάζοντα, hic atque illuc fortasse etiam ἔξελγχοντα.

Igitur, ut ipsi Socrati rationem reddere possimus eorum quae erga eum et eius memoriam agamus, diligenter et circumspecte agendum est et omne genus cautionis adhibendum. Quasi ipse Socrates in quaerendo comes et criticus esset, διαβλέπων et ταυρογόνον βλέπων, accurate perlegenda sunt scripta quae de philosopho nostro agunt. Unusquisque qui imaginem depingere cupit veri illius Socratis — veritati convenienter — indagatorum in modum, alter *literarum* SHERLOCK HOLMES vel canis venaticus omnia sagaciter et festive odorans, circumspecte procedens et acriter intuens totum illum literarum campum indagare debet, hoc unum, utique hoc imprimis, rogitans: Socrates, ubi es, ubi es, vere et historice Socrates? Et ex eis vestigiis et indiciis et testimoniis, quae unde cumque sunt congerenda, nobis imago est delineanda.

Qua in conquisitione variis difficultatibus afficimur. Auctores non semper consentiunt, i. e. non semper τὰ αὐτὰ περὶ τοῦ αὐτοῦ dicunt. Saepe eadem vel similia nobis narrant, nonnumquam vero dissimilia et prorsus contraria, et alias alium Socratem in scriptis suis exhibet. Alius magis historicorum in modum nobis tradere videtur quae ei de Socrate nota sunt vel aliunde innotuerunt, et eiusmodi fontes, irae et studii habita ratione, non parvi sunt ducendi. Alius saepe utitur Socrate quasi quadam dramatis persona et in eius dialogis Socrates πρόσωπον factus est. Persona et vestis quam scriptor ei induit nobis igitur caute et circumspecte amovendae sunt. Hoc dico, si alia comparatione uti licet: etsi agri qui coluntur non omnes frugiferi sunt, tamen ex eis quae a Socrate dicebantur in sermonibus, in colloquiis, in disputationibus, quaeque tanquam semina in iuvenum animos spargebantur, hic atque illic flores et fruges nata sunt; ex illis igitur discipulorum sententiis et cogitationibus semina, unde effluerunt, nobis divinanda sunt et — sator. Quod difficillimum est. Nihilominus inquirenda separandaque sunt in quoque discipulo quae magistri fuerunt quaeque ipsius discipuli sunt<sup>1)</sup>.

Quomodo haec in re tam lubrica quam certissime explorari possunt<sup>2)</sup>?

Dixerit aliquis, sicut mathematici in rationibus nonnunquam quaerunt *Communem*, quem vocant, *Factorem* (vern: *Grootste Gemeene Deeler*), ita nobis quoque ex variis vestigiis, indiciis,

<sup>1)</sup> Antiquissimis fontibus libenter maxime fidem habeas; neque tamen posteriores scriptores neglegendi et sic temere seponendi sunt. Negari enim non potest fieri potuisse ut ex deperditis alicuius antiquissimi auctoris scriptis adnotationes haud contempnendas servarent.

<sup>2)</sup> Quibus adnumerandus est imprimis Xenophon, cuius *Apologia* non est fictus λόγος Σωκρατικός. Totus quoque ille liber, cui titulus *Memorabilia*, habendus est defensio Socratis, eius vitae et philosophiae. Prima capita vulgo nominantur *Apologia* (Germanice: *Schutzschrift*), quae vero deinde sequuntur postea addita esse aiunt, neque omnia genuina habent. Nobis totus ille liber est opus discipuli qui magna pietate adductus magistrum et eius memoriam defendere studebat, cum crimina refutaret, deinde exponeret, qualis homo fuisset reus, et quam potest uberrima argumenta et testimonia proferret, sicut in iudicio fieri solet. sicut bonum causidicum decei, cf. e. g. Ciceronem in Verrinis orationibus. Totus liber nostra sententia arte cohaeret.

testimoniis componendum esse communem factorem, illum autem communem factorem esse Ignotum nostrum Socratem, quem quaerimus, philosophum.

Sed ne tale quidem investigandi consilium sic temere probari potest. Suspicantur enim viri docti, neque sine causa, ex eis ipsis scriptoribus qui Socratis discipuli fuerunt (non igitur posteriores solum), alium nonnunquam, si non totum, attamen aliqua ex parte, ex alio pendere. Ex eiusmodi auctore approbationem petere non licet nisi summa cautione adhibita et saepe talia argumenta seponenda sunt neque in censem venire possunt.

Videmus rationem esse implicitam.

Optimum autem erit quemque sibi deligere agellum arandum et perscrutandum ut in eo quam maxime et quam diligentissime potest laboret. Sicut archaeologici, qui reliquias et fundamenta vetustissimarum Graeciae urbium, dico Troiam Mycenas, Orchomenum, Cretae urbes, aperuerunt, ita philologi quoque in literarum campo effodere debent quidquid in terra latet. Etenim, quamquam permulti viri sagacissimi et peritissimi pulcherrima inventa collegis ostendere potuerunt, persuasum est nobis nonnulla adhuc latere neque semper ea ratione quae rectissima est terram effossani esse.

Agellus, quem nobis elegimus, est Apologia Xenophontea, nec non Apologia Platonica. Fuit tempus — Wielandii, nisi fallor, aetate —, cum viri docti Xenophontem fidissimum habarent auctorem earum rerum quae ad Socratis vitam et ad eius philosophiam pertinerent. Proximo saeculo turbulentae tempestates extiterunt. Nunc venti aliquantum remiserunt. Quamobrem speramus, etsi non omnia nubila disiecta sunt neque totum coelum nobis serenum redditum est, hoc opusculo aliiquid nos efficere posse contra Xenophontis obtrectatores.

Non ignoramus raro in nostra arte pro certo, sicut apud mathematicos, aliiquid demonstrari posse. Probabilitatem et verisimilitudinem plerumque tanquam summas deas veneramur. Contra procul habendi sunt ei quorum unica libido esse videtur omnia in dubium vocare. Quibus adnumerandi sunt viri docti qui Apologiam Xenophonteam Xenophonti abiudicant. Cuius scripti

fidem iam permulti probare conati sunt<sup>1)</sup>, et quaestionem de eius genuina origine absolvere temptaverunt. Quia in controversia alius aliam viam ingressus est. Nonnulli demonstraverunt in *Apologia dicendi et scribendi* genus idem esse atque in aliis scriptis Xenophontis, eandem elocutionem rhetoricae, eandem periodorum structuram, eandem figurarum et synonymorum usum. Igitur scriptum prorsus colorem orationis Xenophontae habere. Qui omnes, inquirendo non tam *quid* quam *quomodo* scripserit, eius grammatica et rhetorica, artem et genus dicendi, indolem et naturam scriptoris exploraverunt et cognoscere studuerunt. Et, quod ad hanc partem controversiae pertinet, omnis nunc dubitatio sublata est et sublata esse debet, id quod etiam ab acer- rimis adversariis conceditur. Hoc quidem ad certum redigere potuerunt! Codicum praeterea auctoritas et veterum scriptorum testimonia (vid. O. Frick) satis praesidio sunt libello et eum ab obtrectatorum malignitate tuentur.

Reliquum igitur est ut, si *oratio* displicere non potest, *res* quae commemorantur, et *argumentum*, vel in universum *ea quae scriptum continet*, viris doctis scrupulos iniciant et eis offensioni

<sup>1)</sup> Paucos nominabo:

MARTINUS SCHANZ in Edit. *Apologiae Platonicae* 1893.

H. RICHARDS, Classical Review vol. XII. 1898: „The minor works of Xenophon X *Apologia Socratis*”.

O. IMMISCH et MARTINUS WETZEL, Neue Jahrb. f. d. Klass. Alt. u. f. Paed. V, 3, 1900: „die *Apologie des Xenophon*”.

ADOLPHUS MENZEL, Sitzungsber. der Kais. Ak. d. Wiss. Wien. vol. CXLV, 1903: „Untersuchungen zum Sokr. Prozesse”.

Deinde, postquam nonnulli viri docti in universum in Xenophontis genus dicendi inquisiverunt, inter quos nomino:

CAROLUS P. SCHULZE, *Quaestiones gramm. ad Xenoph. pertinentes* progr. Berol. 1888.

FRIDERICUS WISSMANN, *De genere dicendi Xenophonteo*, diss. Giess. 1888.

HANS SCHACHT, *De Xenophontis studiis rhetoricis*, diss. Berol. 1890,

hisce dissertationibus freti alii demonstraverunt *Apologiam* opus esse vere *Xenophontem*:

O. M. FEDDERSEN, *De Xenophontis Apologia Socratis et Isocratis antidoti quaestiones duae Socratis item attinentes*, Diss. Iena 1907.

O. FRICK, *Xenophontis quae fertur Apologia Socratis num genuina putanda sit*, in Diss. philol. Hal. 19, 1909.

sint. Hac quoque in causa optimi defensores et patroni libelli nostri extiterunt. Persuasum autem est nobis hanc quaestionem, ab aliis saepe tractatain, exhaustam nondum esse neque ab omni parte solutam, permulta praeterea adhuc disputandi materiem praebere, haud ita pauca non observata et neglecta esse, nonnulla firmioribus argumentis confirmari et stabiliri posse, postremo ad verum et historicum Socratem cognoscendum hanc apologiam maximi momenti esse. Quo factum est ut denuo viros doctos inquietemus hac dissertatione, spe autem adducti ut pro nostra virili aliquid in commune conferre possimus. Hoc potissimum rogamus qualis homo fuerit Socrates, qualia eius dicta et facta. Quoniam vero Apologia Platonica eadem de re agit et permulta cum scripto Xenophonteo habet communia, altera saepius cum altera erit componenda, ita ut perspicuum et manifestum fiat, utri a nobis magis fides habenda sit et quatenus in utraque Apologia ipsius Socratis defensionem servatam habeamus.

Primum disputaturi sumus de Socratis magniloquentia in causa defendenda. Singulare quid et novum et inauditum erat illa superbia, et multorum admirationem movit, non solum iudicium, sed etiam posteriorum hominum. In eam inquirendum erit *qualis* fuerit (Cap. I).

Deinde investigare et exponere conabimur, quid et quale fuerit daemonium Socratis quod gravissimum argumentum erat adversariorum, ut simul perspicere possimus, quatenus uterque vera de hoc privato oraculo, quod ultiro Socratem monebat, in Apologia sua tradiderit (Cap. II).

Tuin similia et dissimilia inter se quam accuratissime comparabuntur, ut altera Apologia alteri speculi vice fungatur et altera tanquam in speculo semet ipsa contemplari possit. Officium nostrum erit ex ea comparatione elicere id quod verum et historicum esse videtur (Cap. III).

Postremo, cognitionis nimirum et scientiae cupidi, cognoscere studebimus, quae causa fuerit quod haec similia et dissimilia utrumque scriptum haberet (Cap. IV).

Ex qua inquisitione et disputatione apparebit non scriptorem Apologiae Xenophontae, sed eum qui Apologiam Platonicam scripsit. esse aliquatenus imitatorem et plagiarium. Quae nova

fortasse est sententia et inaudita et odiosa! Eiusmodi iudicio in maximam me venturum esse invidiam, tale crimen viris doctis invidiosissimum futurum esse non ignoro. In paragrapho secunda quarti capituli (quo vide) ea diximus quae nobis dicenda videbantur de hac nostra impietate. Itaque hoc loco lectoribus haec tantum videntur a nobis esse praecipienda:

Veritas est quam explorare volumus nulla admiratione, nulla religione, nulla pietate impediti. Quae si postremum, exploratione ad finem perducta, admiranda, veneranda, adoranda erit, admirabimur, venerabimur, adorabimus. Risum autem moveat semperque movebit is qui loquitur de immortali et divina pulchritudine alicuius scripti neque tamen id perspectum et penitus cognitum habet, sed extremis, ut dicitur, digitis tantum id attigit. Qui verum et historicum Socratem indagare vult, simul inquirere debet qualis scriptor fuerit Plato, ut recte separari possit quid magistri quid discipuli fuerit. Qua in exploratione et inquisitione non auctoritate, non reverentia, non religione, non pietate retinebimus quominus id statuamus, nulla scriptoris habita ratione, quod *Ratio* nobis suadeat.

Platonem esse aliquatenus imitatem et plagarium! Accusatio gravissima quae, ne calumnia sit, firmis argumentis est comprobanda. Nos nonnulla argumenta attulimus. Alia sunt inquirenda et conquirenda. Quam ob rem viros doctos rogamus ut huic quaestioni, quae a nobis non soluta<sup>1)</sup>, sed tantum instituta est, operam dare non dedignentur. Non recusabunt. Imprimis eos, qui Platonem quasi quandam deum philosophorum adorant et venerantur, ardenti studio eum ab eiusmodi ignominia tueri et hanc maculam, qua eum aspersi, auferre velle suspicor. Primum igitur diligentissime, sat scio, indagabunt et explorabunt, quatenus vera sint talia crimina et accuratissime investigabunt quae ratio intercedat Platoni cum aliis scriptoribus et poetis qui ante eum aut eius aetate floruerunt.